
 
 

 

 

 

 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. 55, commi da bis a novies, del D.Lgs. n. 165 del 2001 come modificato dall’art.69 del D.Lgs. 

150/2009 e infine modificato dall’art. 12, comma 1, del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, con il quale sono 

individuate nuove forme e termini del procedimento disciplinare; 

VISTO l'art. 55 bis, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato dall’art.13, comma 1, lettera e, 

del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale stabilisce che ciascuna amministrazione, secondo il proprio 

ordinamento, individua l'Ufficio competente per i procedimenti disciplinari (U.P.D.) e che la funzione 

di detto Ufficio è quella di contestare l'addebito al dipendente, istruire il procedimento disciplinare e 

adottare l'atto conclusivo del procedimento (la sanzione); 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 14/2010 in merito all'applicazione del 

citato art. 69 del D.Lgs. n. 150/2009; 

VISTA la determina del Direttore n. 12 datata 1° ottobre 2014 con la quale è stato istituito l’Ufficio 

procedimenti disciplinari dell’ANBSC; 

VISTO l’ordine di servizio n. 4/2015 del 5 febbraio 2015 con il quale è stato costituito l’Ufficio per i 

procedimenti disciplinari e individuati i relativi componenti; 

VISTO il successivo provvedimento direttoriale del 20 novembre 2020 (prot. n. 49292) con il quale è 

stata aggiornata la composizione del predetto Ufficio; 

RICHIAMATO il proprio precedente provvedimento prot. n. 24322 del 26/04/2021 con il quale è stata 

ulteriormente aggiornata la composizione del predetto Ufficio; 

PRESO ATTO che il viceprefetto Dott. Luigi SCIPIONI è stato collocato in quiescenza;  

RITENUTO, pertanto, di dover individuare il Presidente dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari in 

sostituzione del Viceprefetto Dott. Luigi SCIPIONI; 

 

DETERMINA 

 
di nominare il Viceprefetto, Dott.ssa Anna MITRANO, collocata in posizione di fuori ruolo presso 

l’ANBSC con incarico speciale ex art. 113 ter del D. Lgs. n. 159 del 2011, quale Presidente dell’Ufficio 

competente per i Procedimenti Disciplinari (UPD) in sostituzione del viceprefetto Dott. Luigi SCIPIONI, 

di talché si rappresenta la nuova composizione del predetto Ufficio risulta la seguente: 

 

 

 



 

 

 

 

a) Viceprefetto Dott.ssa Anna MITRANO con funzioni di Presidente. In caso di assenza, 

impedimento, o incompatibilità, è sostituita dal Viceprefetto dott.ssa Paola GIUSTI; 

b) Dott.ssa Angelica CARBONE, in qualità di Componente designato dal Dirigente della 

Direzione degli affari generali e del personale. In caso di assenza, impedimento o 

incompatibilità è sostituita dalla Dott.ssa Maria CACCAMO; 

c) Dott.ssa Marina SILVESTRI, in qualità di Componente designato dal Dirigente della 

Direzione degli affari generali e del personale. In caso di assenza, impedimento, o 

incompatibilità, è sostituito dalla Dott.ssa Rosanna SALOMONE; 

di dare atto che fanno capo all’ufficio come sopra definito i procedimenti disciplinari in cui la 
sanzione superi il rimprovero verbale; 

di disporre che il presente atto è pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Agenzia e se ne 
trasmette copia dello stesso ai componenti nominati; 

di prevedere che alle OO. SS.  di categoria venga data comunicazione dell’adozione del presente 
atto tramite opportuna informativa. 

 
 
Roma, data del protocollo 

 
 

Firmato 
Il Direttore 

  Prefetto Bruno CORDA 
 
 

Prot. n. 84225 in data 22 dicembre 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


